Cicero does not in the least suspect, that Pansa's refusal of his levies proceeded from any jealousy of Brutus's power etc.

5) So gleich ad Att. I. 1: *sed hoc praeter me nemini videtur*; und obiger Stelle noch ähnlicher 16. 12: *consul autem ille suscepisse negotium dicitur et divisores domi habere, quod ego non credo*; auch 12. 3: *quod te moleste ferre certo scio*, und II. 20: *prorsus mihi persuadet etc.*

6) Vgl. Fam. IV. 4: *quatenus aut negligentia aut improbitate eorum, qui epistolas accipiunt, fieri scribis, ne ad nos perferantur*. Zur improbitas

Nicht alles durfte jedem Briefe anvertraut, vieles musste verschoben werden, bis sich ein zuverlässiger Besteller fand: *non ejus generis*, schreibt er an Lentulus I. 7, *meae literae sunt, ut eas audeam temere committere; quoties mihi certorum hominum potestas erit, quibus recte dem, non praetermittam*; eben so an Atticus I. 8: *neque ego huic epistolae atque ignoto tabellario committam*, ja noch deutlicher an denselben IV. 15: *genus autem mearum ad te quidem literarum ejusmodi fere est, ut non libeat cuiquam dare, nisi de quo exploratum sit tibi eum redditurum*; und IV. 18: *neque enim sunt eae epistolae nostrae, quae si perlatae non sint, nihil ea res nos offensura sit*, oder an Quintus III. 9. 3: *quam autem te velim cautum esse in scribendo, ex hoc conjicito, quod ego ad te ne haec quidem scribo, quae palam in re publica turbantur, ne cujusquam animum meae literae interceptae offendant*; und noch höher musste sich begreiflicherweise in Kriegszeiten diese Vorsicht steigern, die auch nicht etwa, wie Drumann es darstellt 7), Cicero allein eigen war, sondern sich bei jedem wiederholte, der sich in gleicher Lage befand. Wie er *propter custodias* eigenhändig zu schreiben fürchtet (Att. XI. 2), so klagt Asinius Pollio gegen ihn, dass *omnibus locis dispositi ab utraque parte scrutantur tabellarios et retinent* (Fam. X. 31); nicht anders Cassius (Fam. XII. 2): *quod si literae perlatae non sunt, non dubito quin Dolabella tabellarios meos deprenderit literasque interceperit*; und was insbesondere die bedeutungsvolle Zurückhaltung betrifft, die selbst befreundete Staatsmänner in ihrem Briefwechsel zu beobachten genöthigt waren, so kann diese nicht besser ausgedrückt werden, als es Decimus Brutus Fam. XI. 10 thut: *satis me multa scripsisse, quae literis commendari possint, arbitror; scio enim cui scribam*; setzen wir also voraus, dass auch Cicero in seinen Briefen an Brutus wusste, für wen er schrieb, so wird sein Ausleger, je lebendiger er